5. *ut erat de se meritis*. Vergl. B. G. 6, 9, 2: *quarum (causarum) una erat, quod auxilia contra se Treveris miserant*; Vell. Patere. 2, 56: *Caesar omnibus, qui arma contra se tulerant, ignovit*; Cic. Verr. 5, 49, 128: *Deo hic — non quae privatim sibi eripuisti, sed unicum — filium flagitat*; p. Rosc. Am. 2, 6: *hunc sibi scrupulum, qui se dies noctesque stimulat, ut evolutis, postulat*. — *donatum milibus CC* nämlich *sestertium*. S. zu 1, 23, 4. — Nach *donatum mil. CC* scheint etwas ausgefallen zu sein, wie etwa *pro contione laudavit*. — *ab octavis ordinibus ad primipilum*. Er wird aus einem der Centurionen der 8. Cohorte der 1. Centurio der 1. Cohorte. S. zu 1, 13, 4 und 1, 46,

4. — *eius enim ope* wie Cic. ad Att. 14, 14, 6: *omni ope atque opera emitar... ut senatusconsultum fiat*; de nat. deor. 3, 30, 74: *ope et consilio tuo furtum aeo factum esse*.

6. *veste, congiariis*. Dass zuweilen auch Kleider den Soldaten als Belohnung gegeben wurden, erhellt aus Liv. 7, 37, 2: *militibus, qui in praesidio simul fuerant, duplici frumento in perpetuum, in praesentia singulis bubus binisque praevis tunicis donati*. *Congiaria* wurden eigentlich die Geschenke an Wein, Oel und auch Geld, die dem Volke gemacht wurden, genannt; die an die Soldaten gegebenen Geldgeschenke hiessen dagegen gewöhnlich *donativa*. Suet. Nero 7: *populo congiarium, militi donativum proposuit*. Dass aber auch diese letztern *congiaria* genannt wurden, sehen wir aus Cic. ad Att. 16, 8, 2: *lepiones congiarium ab Antonio accipere noluerunt*. Cäsar gab also den Soldaten ausser der doppelten Löhnung noch ein ausserordentliches Geldgeschenk, wie das auch bei Triumphen üblich war; Liv. 37, 59, 6: *militibus quini viceni denarii dati, duplex centurioni, triplex equiti, et stipendium militare et frumentum duplex post triumphum datum*. 39, 7, 6: *militibus quadragenos binos denarios divisit, duplex centurioni, et stipendium duplex in pedites dedit, triplex in equites*. — *militaribusque donis*. Darunter gehören die unseren militärischen Ehrenzeichen entsprechenden *coronae, torques, armillae, phalerae, hastae*

54. Pompeius noctu magnis additis munitionibus reliquis diebus turres extruxit et in altitudinem pedum xv effectis operibus vineis eam partem castrorum obtexit et v intermissis diebus alteram noctem subnubilam nactus obstructis omnibus castrorum portis et ad impediendum obiectis tertia inita vigilia silentio exercitum educit et se in antiquas munitiones recepit.

55. Aetolia, Acarnania, Amphilocheis per Cassium Longinum et Calvisium Sabinum, ut demonstravimus, receptis temptandam sibi Achaïam ac paulo longius progrediendum existimabat Caesar. Itaque eo Calenum misit eique Sabinum et Cassium cum cohortibus adiungit. Quorum cognito adventu Rutilius Lupus, qui Achaïam missus a Pompeio obtinebat, Isthmum praemunire instituit, ut Achaïa Fufium prohiberet. Calenum Delphos, Thebas,